ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменения в главу 26 Регламента
Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации

Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации постановляет:

1. Внести изменение в главу 26 Регламента Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,
изложив ее в следующей редакции:

"Глава 26. Порядок назначения Советом Федерации
на должность и освобождения от должности Председателя
Счетной палаты Российской Федерации и половины от общего
числа аудиторов Счетной палаты Российской Федерации

Статья 189. Полномочия Совета Федерации по назначению
на должность и освобождению от должности Председателя
Счетной палаты Российской Федерации и половины от общего
числа аудиторов Счетной палаты Российской Федерации

В соответствии с пунктом "и" части 1 статьи 102 Конституции
Российской Федерации к ведению Совета Федерации относятся
назначение на должность и освобождение от должности
Председателя Счетной палаты Российской Федерации и половины
от общего числа аудиторов Счетной палаты Российской
Федерации по представлению Президента Российской Федерации.

Статья 190. Представление Президентом Российской
Федерации кандидатур для назначения на должность

5А6832.ЙОСХ 645

Председателя Счетной палаты Российской Федерации, аудитора
Счетной палаты Российской Федерации

1. Кандидатуры для назначения на должность Председателя
Счетной палаты Российской Федерации, аудитора Счетной палаты
Российской Федерации рассматриваются Советом Федерации
по представлению Президента Российской Федерации.

2. Совет Федерации рассматривает вопрос о назначении
на должность Председателя Счетной палаты Российской
Федерации, аудитора Счетной палаты Российской Федерации
в течение 30 дней со дня, следующего за днем получения
представления Президента Российской Федерации.

3. Председатель Совета Федерации включает вопрос
о назначении на должность Председателя Счетной палаты
Российской Федерации, аудитора Счетной палаты Российской
Федерации в проект повестки дня заседания Совета Федерации.

Статья 191. Обсуждение кандидатур для назначения
на должность Председателя Счетной палаты Российской
Федерации, аудитора Счетной палаты Российской Федерации
в Комитете Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам

1. Кандидатуры, представленные Президентом Российской
Федерации для назначения на должность Председателя Счетной
палаты Российской Федерации, аудитора Счетной палаты
Российской Федерации, предварительно обсуждаются в Комитете
Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам, который
готовит заключения по представленным кандидатурам.

2. Кандидатуры, представленные Президентом Российской
Федерации для назначения на должность Председателя Счетной
палаты Российской Федерации, аудитора Счетной палаты
Российской Федерации, на заседании Комитета Совета
Федерации по бюджету и финансовым рынкам представляет
полномочный представитель Президента Российской Федерации в
Совете Федерации. Кандидаты на должность Председателя
Счетной палаты Российской Федерации, аудитора Счетной палаты
Российской Федерации могут быть приглашены на заседание
указанного комитета. На заседание комитета приглашается
председатель Комитета Совета Федерации по Регламенту и
организации парламентской деятельности.

Статья 192. Рассмотрение вопроса о назначении на
должность Председателя Счетной палаты Российской Федерации,

5А6832.ЙОСХ 645

аудитора Счетной палаты Российской Федерации на заседании
Совета Федерации

1. Рассмотрение вопроса о назначении на должность
Председателя Счетной палаты Российской Федерации, аудитора
Счетной палаты Российской Федерации на заседании Совета
Федерации начинается с представления кандидатуры,
предложенной Президентом Российской Федерации,
и выступления Президента Российской Федерации или
полномочного представителя Президента Российской Федерации
в Совете Федерации. Затем слово предоставляется председателю,
первому заместителю председателя либо заместителю
председателя Комитета Совета Федерации по бюджету
и финансовым рынкам для оглашения заключения комитета.

2. В ходе обсуждения сенаторы Российской Федерации
задают вопросы Президенту Российской Федерации или
полномочному представителю Президента Российской Федерации
в Совете Федерации, докладчику от Комитета Совета Федерации
по бюджету и финансовым рынкам, кандидату на должность
Председателя Счетной палаты Российской Федерации, аудитора
Счетной палаты Российской Федерации, а также высказываются за
назначение или против назначения представленной кандидатуры.

3. После обсуждения кандидатуры, представленной
Президентом Российской Федерации для назначения на должность
Председателя Счетной палаты Российской Федерации, аудитора
Счетной палаты Российской Федерации, проводится тайное
голосование.

4. Председатель Счетной палаты Российской Федерации или
аудитор Счетной палаты Российской Федерации считается
назначенным на должность, если за представленную Президентом
Российской Федерации кандидатуру проголосовало большинство
от общего числа сенаторов Российской Федерации.

5. Назначение на должность Председателя Счетной палаты
Российской Федерации, аудитора Счетной палаты Российской
Федерации оформляется постановлением Совета Федерации.

6. Если представленная Президентом Российской
Федерации кандидатура не получит при голосовании
необходимого количества голосов сенаторов Российской
Федерации, она отклоняется. Это решение оформляется
постановлением Совета Федерации.

5А6832.ЙОСХ 645

Статья 193. Рассмотрение вопроса о досрочном
освобождении от должности Председателя Счетной палаты
Российской Федерации, аудитора Счетной палаты Российской
Федерации

1. Вопрос о досрочном освобождении от должности
Председателя Счетной палаты Российской Федерации, аудитора
Счетной палаты Российской Федерации, назначенного на
должность Советом Федерации, рассматривается Советом
Федерации по представлению Президента Российской Федерации.

2. Представление Президента Российской Федерации
о досрочном освобождении от должности Председателя Счетной
палаты Российской Федерации, аудитора Счетной палаты
Российской Федерации предварительно обсуждается в Комитете
Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам, который
готовит соответствующее заключение. Представление Президента
Российской Федерации о досрочном освобождении от должности
Председателя Счетной палаты Российской Федерации, аудитора
Счетной палаты Российской Федерации на заседании комитета
представляет полномочный представитель Президента Российской
Федерации в Совете Федерации.

3. Рассмотрение вопроса о досрочном освобождении
от должности Председателя Счетной палаты Российской
Федерации, аудитора Счетной палаты Российской Федерации
на заседании Совета Федерации начинается с выступления
Президента Российской Федерации или полномочного
представителя Президента Российской Федерации в Совете
Федерации. Затем слово предоставляется председателю, первому
заместителю председателя либо заместителю председателя
Комитета Совета Федерации по бюджету и финансовым рынкам
для оглашения заключения комитета.

4. При рассмотрении вопроса о досрочном освобождении
от должности Председателя Счетной палаты Российской
Федерации, аудитора Счетной палаты Российской Федерации
на заседании Совета Федерации может присутствовать
Председатель Счетной палаты Российской Федерации, аудитор
Счетной палаты Российской Федерации, которому по его просьбе
предоставляется слово.

5. В ходе обсуждения сенаторы Российской Федерации
задают вопросы Президенту Российской Федерации или

5А6832.ЙОСХ 645

полномочному представителю Президента Российской Федерации
в Совете Федерации, докладчику от Комитета Совета Федерации
по бюджету и финансовым рынкам, Председателю Счетной палаты
Российской Федерации, аудитору Счетной палаты Российской
Федерации, высказываются за досрочное освобождение или
против досрочного освобождения Председателя Счетной палаты
Российской Федерации, аудитора Счетной палаты Российской
Федерации от должности.

6. После обсуждения вопроса о досрочном освобождении от
должности Председателя Счетной палаты Российской Федерации,
аудитора Счетной палаты Российской Федерации проводится
тайное голосование с использованием электронной системы.
Совет Федерации может принять решение о проведении тайного
голосования с использованием бюллетеней или открытого
голосования. Председатель Счетной палаты Российской
Федерации, аудитор Счетной палаты Российской Федерации
считается освобожденным от должности, если за досрочное
освобождение его от должности проголосовало большинство от
общего числа сенаторов Российской Федерации.

7. Досрочное освобождение от должности Председателя
Счетной палаты Российской Федерации, аудитора Счетной палаты
Российской Федерации оформляется постановлением Совета
Федерации.

8. Если предложение Президента Российской Федерации
о досрочном освобождении от должности Председателя Счетной
палаты Российской Федерации, аудитора Счетной палаты
Российской Федерации не получит при голосовании большинства
голосов от общего числа сенаторов Российской Федерации,
оно отклоняется. Это решение оформляется постановлением
Совета Федерации.".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федера!
Федерального С1
Российской Фед^ В.И. МАТВИЕНКО

Москва
30 ноября 2022 года
№ 583-СФ

5А6832.йосх 645

«хЛЪНОЛо